
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 75 del 19-11-2021

OGGETTO
P.E.G.  DESCRITTIVO  DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 36

DEL 12/07/2021 - VARIAZIONE

L'anno  duemilaventuno e questo giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 09:00,
presso Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è
riunita la Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Moschetti Gian Piero Philip Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore P
Passiatore Stefano Assessore P
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore A
Carlà Campa Filippo Assessore P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. BRANDI BENEDETTA, incaricato della redazione del
presente verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione
all’Ente;

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con
Delibera di Giunta n. 81 del 24/09/2019 e modificato con Delibera di Giunta n. 71 del
23/10/2020;

DATO ATTO che la seduta si svolge in videoconferenza e che i Sindaci Moschetti e Triberti
sono collegati da remoto in video conferenza, mentre gli altri Sindaci sono in presenza;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Benedetta Brandi, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 19-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 8 del 22/12/2020 con il quale si conferiva l’incarico
di Segretario pro-tempore dell’Unione Mugello alla Dott.ssa Carmela Ascantini, fino al
31/12/2021;

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D. Lgs.
18/08/2000, n. 267);

VISTO in particolare l’art. 169, secondo cui il Piano esecutivo di gestione (P.E.G):
è deliberato dalla Giunta, in termini di competenza, dopo l'approvazione del Bilancio di�
Previsione; con riferimento al primo esercizio, è deliberato anche in termini di cassa;
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della�
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei
servizi;
è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di�
programmazione;
Sono unificati organicamente nel PEG il piano dettagliato degli obiettivi (P.D.O) di cui�
all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il Piano della Performance di cui all'art.
10 del D. Lgs. 150/2009;

VISTI altresì:
l'art. 197, secondo cui la predisposizione del Piano Esecutivo di Gestione costituisce la�
prima delle fasi in cui si articola il Controllo di Gestione di cui all'art. 147 del T.U.E.L;
l'art. 107, secondo cui spettano ai dirigenti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei�
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dal Consiglio e dalla Giunta (comma
3);

RICHIAMATO il D. Lgs 30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) con particolare riferimento all'art. art. 4 secondo
cui:
- spetta agli organi di governo dell'Ente la definizione dei programmi, degli obiettivi, delle
priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei risultati della gestione amministrativa (comma
1);
- spetta ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante poteri autonomi
di spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali (comma 2);

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione (R.O.U.S.),
approvato con deliberazione di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 4 del 25/03/2021 recante: “Documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023-
Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 16 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 parte contabile e successivi aggiornamenti
(delibere di Giunta n. 46/2021, n. 55/2021, n. 62/2021 e 71/2021);

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 36 del 12/07/2021 che approva il PEG descrittivo,
composto dalle schede sintetiche ed analitiche degli obiettivi predisposte dai dirigenti che ha
integrato il PEG contabile, già approvato con la delibera n. 16/2021 suddetta;

VISTO lo schema organizzativo dell'Ente, ultima modifica con delibera di Giunta n. 49 del

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 19-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

14/5/2019 secondo cui l'Unione risulta articolata nella seguente struttura organizzativa:
- Servizio Economia Ambiente e Territorio e Forestazione;
- Servizio Affari Generali;

DATO ATTO:
- che la direzione del Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione è affidata al
dirigente Ing. Vincenzo Massaro, come risulta da Decreto del Presidente n. 27/2015;
- che la direzione del Servizio Affari Generali è affidata al dirigente Dott.ssa Benedetta Brandi,
come risulta da Decreto del Presidente n. 1/2020;

TUTTO CIO' PREMESSO,

CONSIDERATO che in sede di monitoraggio il Dirigente del Servizio Affari Generali
dell'Ente, come da comunicazione acquisita agli atti dell'Ente in data 18/11/2021 al prot. n.
19279, ha richiesto di rimuovere la scheda obiettivo n.6 e di modificare le schede obiettivo n.
3 e n. 7 del PEG 2021, approvato con deliberazione della Giunta n. 36 del 12/07/2021 secondo
le risultanze dell'allegato 1 (schede sintetiche) e 2 (schede analitiche) al presente provvedimento
e nello specifico:

rimozione scheda obiettivo n. 6 “AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO SUL�
SISTEMA DI VALUTAZIONE DEL PERSONALE” – perché la finalità dell'obiettivo
(Revisione del vigente Sistema di Valutazione del Personale, sia dell'Unione che dei
Comuni, per adeguamento alle recenti disposizioni in materia, mantenendo, ove
possibile, un Regolamento condiviso tra tutti gli Enti) non è stata condivisa dalla
maggior parte dei Comuni facenti parte dell'UMCM (peso obiettivo 10, da ripartire
come sotto specificato).
Modifica scheda obiettivo n. 3 “PIANO AZIONI POSITIVE 2021-2023” relativamente�
alla redistribuzione del peso attribuito alla scheda n. 6 (eliminata) e al consequenziale
incremento del peso dell'obiettivo che passa da punti 10 a punti 15
Modifica scheda obiettivo n. 7 “ACCORDO QUADRO VESTIARIO E DPI PER IL�
PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE” relativamente alla redistribuzione
del peso attribuito alla scheda n. 6 (eliminata) e al consequenziale incremento del peso
dell'obiettivo che passa da punti 10 a punti 15

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con deliberazione di consiglio n.
47/2016 secondo cui spetta al Segretario dell'Ente proporre alla giunta il presente
provvedimento (art. 15, comma 4, lett. b) e ravvisata pertanto la propria competenza a
provvedere;

RITENUTO, pertanto:
di rimuovere, per le motivazioni sopra esposte e meglio descritte nella comunicazione�
del Dirigente del Servizio AA.GG. prot. n. 19279 del 18/11/2021, la scheda n. 6
“AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DI VALUTAZIONE
DEL PERSONALE” al P.E.G. descrittivo 2021 del Servizio Affari Generali;
di modificare, come sopra riportato, le schede obiettivo n. 3 “PIANO AZIONI�
POSITIVE 2021-2023” e n. 7 “ACCORDO QUADRO VESTIARIO E DPI PER IL
PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE” del PEG descrittivo 2021 del
Servizio Affari Generali

in modo da accogliere quanto richiesto dal Dirigente del Servizio AA.GG, giusta
comunicazione prot. n. 19279 del 18/11/2021;

VISTI gli allegati 1 e 2 al presente provvedimento relativi, rispettivamente, alle schede obiettivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 19-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

n. 3 e n. 7 modificate - scheda di sintesi e scheda analitica – e l'allegato 3 di sintesi degli
obiettivi del Servizio AA.GG. con le rettifiche apportate e sopra rappresentate

VISTA la proposta n. 77 del Segretario pro-tempore dell’Ente, Dott.ssa Carmela Ascantini;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE la variazione al PEG descrittivo 2021 del Servizio Affari Generali
dell'Ente sulla base di quanto rappresentato nella narrativa del presente atto con riferimento:

alla rimozione della scheda obiettivo n. 6 “AGGIORNAMENTO DEL�
REGOLAMENTO SUL SISTEMA DI VALUTAZIONE DEL PERSONALE” – perché
la finalità dell'obiettivo (Revisione del vigente Sistema di Valutazione del Personale, sia
dell'Unione che dei Comuni, per adeguamento alle recenti disposizioni in materia,
mantenendo, ove possibile, un Regolamento condiviso tra tutti gli Enti) non è stata
condivisa dalla maggior parte dei Comuni facenti parte dell'UMCM (peso obiettivo 10,
da ripartire come sotto specificato)
alla modifica della scheda obiettivo n. 3 “PIANO AZIONI POSITIVE 2021-2023”�
relativamente alla redistribuzione del peso attribuito alla scheda n. 6 (eliminata) e al
consequenziale incremento del peso dell'obiettivo (scheda n. 3) che passa da punti 10 a
punti 15
alla modifica scheda obiettivo n. 7 “ACCORDO QUADRO VESTIARIO E DPI PER�
IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE” relativamente alla redistribuzione
del peso attribuito alla scheda n. 6 (eliminata) e al consequenziale incremento del peso
dell'obiettivo (scheda n. 7) che passa da punti 10 a punti 15
alle schede di sintesi degli obiettivi di PEG anno 2021 del Servizio AA.GG�

che vengono allegate al presente provvedimento con i numeri da 1 a 3;

2) DI DARE ATTO che la variazione descrittiva non comporta alcuna variazione contabile alle
risorse già assegnate al Servizio Affari Generali con delibera di Giunta n. 16 del 31/03/2021 e
s.m.i.;

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione dell'Ente per
quanto di propria competenza;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 19-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to BRANDI BENEDETTA

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 18-11-2021 ad oggetto: P.E.G.
DESCRITTIVO  DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 36 DEL 12/07/2021 -
VARIAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 19-11-2021

Il Responsabile
f.to Ascantini Carmela

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 19-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 5


